Itatiba, 23 de março de 2012.

MENSAGEM  Nº 12/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial, na forma que especifica.”

          Com a aprovação da Lei Municipal nº 4.362, de 22 de julho de 2011, até então a lei autorizativa da operação de crédito do PMAT, acreditava-se que a conclusão de todo o processo ocorreria dentro do exercício de 2011, razão pela qual não foram consignadas as dotações orçamentárias necessárias à alocação dos recursos provenientes da mencionada operação de crédito na peça orçamentária vigente em 2012.

Vez que a expectativa de contratação da operação transferiu-se para o corrente exercício, mister encaminhar o presente projeto de lei o qual autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial ao orçamento vigente, viabilizando-se dessa forma condições orçamentárias necessárias à execução do objeto da pretendida operação de crédito.

À vista do acima exposto e por tratar-se de medida que se reveste de total interesse público, solicito aos nobres Edis a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA.
Renovo, ao término, os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

JOÃO GUALBERTO FATTORI

                                           Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI________________________

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial, na forma que especifica.”

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial junto à Secretaria de Finanças, no valor total de R$ 4.058.000,00 (quatro milhões e cinquenta e oito mil reais), com vigência até 31 de dezembro do corrente exercício.

Art. 2º. Os créditos autorizados na forma do artigo anterior serão cobertos com os recursos provenientes da operação de crédito, autorizada por meio de legislação específica, a ser celebrada no âmbito do Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos – PMAT.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal de Itatiba “Prefeito Roberto Arantes Lanhoso”,

em

JOÃO GUALBERTO FATTORI

             Prefeito Municipal

Ao Exmo. Senhor

ALFREDO JOSÉ ORDINE

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba